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Ekonomické aspekty projektovania tepelných čerpadiel  

Economic aspects of heat pumps design  
 

 

Abstrakt 

So zvyšujúcou sa spotrebou energie sa neustále hľadajú zdroje energie, ktoré sa označujú ako obnoviteľné 
zdroje. Medzi ne sa zaraďujú aj tepelné čerpadlá. V príspevku je popísané základné rozdelenie nákladov, s 
ktorými je potrebné uvažovať, ak sa plánuje inštalácia a využívanie tepelného čerpadla, metódy hodnotenia 
investície, ktoré sa používajú v prípade inštalácie a prevádzky tepelného čerpadla, ako aj odporúčaný postup 
pri projektovaní návrhu tepelného čerpadla. V súčasnej dobe sú významným hybným faktorom aj dotácie zo 
strany ministerstva a podpore aj z fondov Európskej únie pre zvyšovanie využívania obnoviteľných zdrojov en-
ergie – tepelných čerpadiel.  

 

Abstract 

With increasing energy consumption, energy sources are constantly being sought, which are referred to as 
renewable sources. These include heat pumps. The paper describes the basic cost breakdown that needs to be 
considered when planning the installation and use of the heat pump, the investment evaluation methods used 
for the installation and operation of the heat pump as well as the recommended design procedure for the heat 
pump design. At present, subsidies from the ministry and support from EU funds for increasing the use of re-
newable energy sources - heat pumps are also a major driving force. 
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Úvod 

V rámci plnenia cieľov agendy trvalo udrža-
teľného rozvoja po roku 2015 „Transformu-
jeme náš svet: Agenda 2030 pre trvalo udr-
žateľný rozvoj“266 Cieľ 7 Zabezpečiť  prístup  
k  cenovo  dostupným,  spoľahlivým  a  tr-
valo udržateľným moderným zdrojom ener-
gie pre všetkých je potrebné zvýšiť povedo-
mie o možnostiach využívania tepelných 
čerpadiel  a to nielen  v rodinných  domoch,   

                                                 

266 Transformujeme náš svet: Agenda 2030 pre tr-
valo  

 
 
 
ale  aj  v priemyselných  objektoch,  nemoc-
niciach,  administratívnych budovách  a rôz-
nych  ďalších objektoch.  Dôležitým fakto-
rom, ktorý sa berie do úvahy na začiatku, sú 
investičné náklady a samozrejme aj návrat-
nosť investícií. Samotnému  zaobstaraniu  a  
inštalácii tohto  vykurovacieho  zariadenia 
však  predchádza  celý  rad  výpočtov  a ana-
lýz,  ktoré  majú  zaručiť  čo  najefektívnejší  

udržateľný rozvoj, 2015 

Kľúčové slová 

Tepelné čerpadlo, náklady, investície, 



PEM 134 

 

a zároveň ekonomicky  aj  ekologicky  prija-
teľný  návrh  tepelného  čerpadla  a spô-
sobu  jeho  prevádzky. 

Technologické aspekty prevádzky tepel-
ných čerpadiel 
Každé technické zariadenie, má svoje špe-
cifické parametre a vlastnosti, na ktoré je 
nevyhnutné prihliadať pri návrhu projektu 
používania tohto zariadenia. Väčšinu 
týchto informácií o zariadení poskytuje vý-
robca tohto zariadenia, a tak na základe 
týchto údajov sa budúci používateľ vie roz-
hodnúť aký typ zariadenia je pre neho 
vhodnejší. 
Výkonové číslo COP (Coefficient of Perfor-
mance) 
COP je vyrátaný alebo nameraný ukazova-
teľ TČ pri individuálne definovaných pre-
vádzkových podmienkach. Označuje sa aj 
ako ε alebo COP. Vyjadruje (vzorec 1) po-
diel vykurovacieho výkonu QH a elektric-
kého príkonu Pel. 267 
 

  (1) 

kde: Pel  je (elektrický) príkon [kW] 

QH je tepelný výkon [kW]  
V súčasnej dobe sa priemerné výkonové 
číslo TČ pohybuje v rozsahu 3,5 – 5,5. 
Ročné pracovné číslo 
Označuje sa β a popisuje efektívnosť pre-
vádzky TČ počas sezónnych zmien. (vzorec 
2) 

   (2) 

kde: Qwp je množstvo tepla ktoré je odo-
vzdane za obdobie jedného roka tepelným 
čerpadlom [kW] 
Pel je množstvo dodanej elektrickej energie 
za obdobie jedného roka [kW] 
                                                 

267 HERZ, Príručka pre návrh tepelného čerpadla,   

Pri navrhovaní TČ je dôležité určiť spôsob 
jeho prevádzky. Na obrázku 1 je zobrazený 
vzťah medzi efektivitou a využiteľnosťou 
jednotlivých typov TČ. 
 
Obr. 1 Schematické zobrazenie efektivity a 
využiteľnosti TČ 

   
Voda Pôda Vzduch 

 
TČ ktorého zdrojom tepla je voda, má naj-
vyššiu efektivitu, ale nevyskytuje sa všade. 
TČ využívajúce ako primárny zdroj energie 
vzduch je možné použiť všade, ale jeho 
efektivita je nižšia, ako v prípade TČ využí-
vajúcich ako primárny zdroj energie vodu. 
Pôda ako zdroj tepla pre TČ sa nachádza 
niekde v strede medzi vyššie uvedenými 
systémami.  
Pre TČ, kde je zdroj voda a pôda sa pred-
nostne používa monovalentná prevádzka, 
kde TČ je dimenzované tak, aby zaistilo ce-
loročnú potrebu tepla v domácnostiach. 
Pre zdroj vzduch sa odporúča použiť biva-
lentný typ prevádzky z dôvodu nemožnosti 
zaistiť  úplnú potrebu tepla predovšetkým 
v období s nízkou vonkajšou teplotou 
 
Náklady tepelného čerpadla 
Náklady tepelného čerpadla predstavujú 
všetky finančné prostriedky vynaložené na 
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zaobstaranie tepelného čerpadla (TČ), od 
jeho kúpy až po vyradenie. (Obr. 2) 
Obr. 2 Náklady spojené s tepelnými čerpa-
dlami268 

 
Investičné náklady predstavujú časť nákla-
dov, ktorá je spojená s inštaláciou TČ. Zara-
ďujú sa sem náklady na projekt, montáž, 
stavebné úpravy, uvedenie do prevádzky. 
Rovnako by sa malo v tejto časti počítať aj 

s nákladmi na údržbu počas záručnej doby. 
Do investičných nákladov sa v prípade TČ 
môžu započítavať aj zemné práce v prípade 
výkopových prác, zasypávanie rozvodov 
vedúcich pod zemou, demontáž existujú-
ceho vykurovacieho systému (demontáž 
nepoužívaných vykurovacích telies a pod.). 
Väčšiu časť prevádzkových nákladov tvoria 
hlavne výdavky na elektrickú energiu, zvy-
šok na samotnú prevádzku a prípadné 

                                                 

268 SZCHKT 2006  Certifikácia  inštalatérov  tepelných  
čerpadiel  v  rámci  EÚ.CERT.HP. 

opravy. Na základe cien za energiu a ročnej 
spotreby sa vypočítavajú ročné náklady.  
Príklad investičných a prevádzkových ná-
kladov je uvedený na obrázku 3. 
Ako dôsledok narastajúceho záujmu o ži-
votné prostredie ako aj na základe zod-
povednosti  vychádzajúcej zo Smernice Eu-
rópskeho parlamentu a Rady 2012/19/EÚ o 
odpadoch z elektrických a elektronických 
zariadení269 sa náklady na zneškodnenie TČ 
zvyšujú. 
 
 

 

Hodnotenie investície 
V oblasti výroby tepla sa veľmi ťažko rozho-
duje ohľadom investície do projektu tepel-
ného čerpadla, nakoľko do hodnotenia 
vstupujú faktory, ktoré sa zvyčajne na  naj-
nižšej úrovni nedajú predpokladať, ako 
napr. cena plynu na svetových trhoch 
a pod.. 

269 Smernica  Európskeho  Parlamentu  a  Rady  
2012/19/EÚ zo  4.  júla  2012 OEEZ 

Investičné

Prevádzkové

Vyradenie 
TČ

 

Obr. 3 Príklad nákladov súvisiacich s inštaláciou TČ 

 

 
 

•Náklady na projekt
•Náklady na vybudovanie, resp. rekonštrukciu 
prípojok

•Náklady na TČ aj s dopravou
•Náklady na montáž zariadenia
•Náklady na uvedenie zariadenia do prevádzky

Investičné náklady

•Náklady na elektrickú energiu (líšia sa podľa 
oblastí a regiónov)

•Poplatky za odber podzemnej resp. povrchovej 
vody,

•Náklady na údržbu (napr. oprava, náhradné diely, 
práca)

Prevádzkové náklady
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Doba návratnosti investície, je veľmi často 
používaný a rozhodujúci  faktor pri rozho-
dovaní o kúpe a inštalácii TČ. Na základe 
faktora času rozlišujeme metódy na270: 

� statické – faktor času a jeho vplyv na hod-
notu peňazí neberú do úvahy. Tieto me-
tódy sú jednoduché a rýchle pri vý-
počte. Používajú sa v prípadoch, kedy 
má investícia krátku dobu ekonomickej 
životnosti a diskontná sadzba je veľmi 
malá. Vo väčšine prípadov slúžia ako 
prvé predbežné výpočty. 

� dynamické – berú do úvahy pôsobenie  
faktora času a čiastočne aj faktora ri-
zika. Tieto faktory sú zohľadňované 
v diskontnej sadzbe, ktorá sa používa 
v rámci aktualizácie vstupných údajov.  

Pri hodnotení investície do zmeny vykuro-
vacieho systémy sa používajú aj tieto me-
tódy: 

� priemerný ročný výnos – počíta sa ako 
súčet všetkých peňažných tokov spoje-
ných s investíciou, delený počtom ro-
kov životnosti investície271 

  (2) 

kde: CFi je peňažný tok v i-tom roku ži-
votnosti investície,  

n je životnosť investície v rokoch. 

� jednoduchá doba návratnosti,  

                                                 

270 Ježek, V. 2013 Ekonomická analýza investice do 
tepelného čerpadla 
271 Kislingerová, 2004 Manažerské finance 

  (3) 

kde: IN – investičné náklady 

 CF – ročné prínosy 

� priemerná doba návratnosti - udáva, za 
akú dobu by malo dôjsť k splateniu po-
čiatočnej investície (pri rovnomernej 
realizácii hotovostných tokov) 

  (4) 

kde:  C0 sú investičné náklady 

 øCF je priemerný ročný výnos 

� čistá súčasná hodnota – je dynamická me-
tóda, ktorá sa používa na hodnotenie 
efektívnosti investičných variánt 

 (5) 

kde: Tž – doba životnosti zariadenia 

 r - diskontný faktor 

Zásady projektovania tepelného čerpadla 
Návrh tepelného čerpadla je postupnosť 
určitých krokov, ktoré je potrebné uskutoč-
niť, aby celý projekt viedol k úspešnému zá-
veru. Na obrázku 4 je vývojový diagram po-
stupnosti krokov. 

Obr. 4  Diagram postupnosti krokov pri ná-
vrhu TČ272 

272 Pivarnik, P. 2017 Ekonomické, technologické a 
enviromentálne aspekty prevádzky tepelných čer-
padiel v podmienkach individuálnej bytovej vý-
stavby 
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Pri návrhu platia zásady273: 

� Čím nižšiu teplotu vykurovanej vody do 
vykurovacieho systému môžeme dodá-
vať, tým vyššie sú energetické úspory 
tepelného čerpadla a naopak.  

� Platí pravidlo: Každý °C teplotného spádu 
medzi tk   a t0 zvyšuje náklady na energiu 
cca o 3%  

� Teplota vykurovacej vody a hodnoty COP 
(aj výkonu) sú v nepriamej úmere 

� Teplota primárneho zdroja a hodnoty 
COP (aj výkonu)  sú v priamej úmere 

� Ideálnou kombináciou je tepelné čerpa-
dlo voda-voda s podlahovým, prípadne 

                                                 

273 Tomlein, P. 2015 Možnosti využitia tepelných 
čerpadiel v domácnostiach 

stenovým vykurovacím systémom a 
stropné chladenie. 

Pri návrhu je potrebné uskutočniť kom-
plexnú analýzu  nielen samotných objektov 
ale je nutné vziať do úvahy aj klimatické 
podmienky lokality, kde sa objekty nachá-
dzajú, ako aj ich umiestnenie vo vzťahu 
k ďalším stavebným objektom, či orientá-
ciu k svetovým stranám. 

Záver 
Tepelné čerpadlá sa predovšetkým odporú-
čajú inštalovať do novostavieb. Staršie 
domy si vyžadujú väčšie zásahy – stavebné 
úpravy (rekonštrukcia domu, zatepľovanie) 
a tým sa zvyšujú aj investičné náklady. 
V prípade nedostatočného zateplenia sa 
zároveň výrazne zvyšujú aj prevádzkové ná-
klady, v mnohých prípadoch na hranicu 
ekonomickej rentability investície. 
V príspevku je popísané základné rozdele-
nie nákladov, s ktorými je potrebné uvažo-
vať pri plánovaní inštalácie a využívania te-
pelného čerpadla. Pri hodnotení investície 
treba vziať do úvahy aj rast cien energií, 
vyššie ceny za údržbu, náhradných dielov 
a pod. Vždy je potrebné vziať do úvahy in-
dividualitu každej budovy a lokality a pro-
jektovať tepelné čerpadlo na mieru pri 
zohľadnení lokálnych špecifík a požiadaviek 
používateľov. 
 
 
 
 
 
 
 

Výber lokality a 
budovy 
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